

د امن خای نشتوالی

په افغانستان کې پر ملکيانو د اورپکو بریدونه

لنډيز

د ۲۰۱۶ کال له پيله تر هگرو په ناخاپي ډول پر کابل او نورو لویو ښارونو بریدونه ډېر کړي دي، په دې بریدونو کې زرگونه ملکي خلکو ته مرگژوبله اوښتي ده. ځانمرگي بریدونه د ورو او لویو موټر بمونو په گډون د دې مرگژوبلو درېیمه برخه جوړوي. سلگونه ملکيانو چې په ورځنیو فعالیتونو بوخت وو (لارویان؛ د هټیو او نورو ځایونو کارکوونکي؛ هغوی چې د کور لپاره په خوړو او سودا اخیستلو پسې راوتلي وو او یا یې په مسجد کې عبادت کوی) ناخاپي او وحشتناکه تاوتریخوالی یې تجربه کړ.

د وژل شویو کسانو کورنۍ له سخت درد او کړ او سره لاس او گروبان دي، ډېری وژل شوي کسان د کورنیو چلونکي او ډوډۍ راوړونکي وي؛ هغوی چې له بریدونو ژوندي وزي، تر ډېره وخته له فزیکي او رواني ټپونو څخه خوږېږي. گڼ شمېر کسان د طبي او رواني درملني او نورو مرستو په برخه کې له گڼو ستونزو سره مخ دي.

د دې راپور ډېره برخه په ۲۰۱۷ او د ۲۰۱۸ کال په لومړیو کې په کابل، جلال اباد او هرات کې د بشري حقونو د څار ادارې د مرکو پر بنسټ جوړ شوي دي، په راپور کې د هغو بریدونو جزیات هم وړاندې شوي چې د ۲۰۱۶ کال له وروستیو میاشتو راهیسي طالبانو او نورو ترهگرو ډلو تر سره کړي دي، تر څنګ یې پر کورنیو او ټولنو د دې بریدونو ناوړه اغېزې هم په گوته شوي دي. دا راپور ترهگرو ډلو او حکومت ته چې قربانیانو ته د ملاتړ برابرولو مسوولیت په غاړه لري، سپارښتنو پای ته رسېږي.

په تېرو دوه کلونو کې طالبانو په لویو ښارونو کې بریدونو ته زور ورکړی دی، که څه هم په ښکاره دوی د افغانستان حکومت او د بهرنیو ځواکونو تاسیسات په نښه کوي، له داسې وسایلو کار اخلي چې له توپیر پرته ډله‌ییز تلفات رامنځته کوي. دې بریدونو سلگونه ملکي وگړي وژلي دي. د ۲۰۱۸ کال په جنوري میاشت کې طالبانو په کابل کې د دوه داسې لویو بریدونو مسوولیت پر غاړه واخیست چې لږ تر لږه ۱۲۵ کسان یې ووژل.

هغه بریدونه چې په اسلامي دولت پورې اړوند د خراسان ولایت ډلې له لوري شوي دي، ملکي تاسیسات یې په نښه کړي دي؛ په دې بریدونو کې گڼ شمېر شیعې مسجدونه او کلتوري مرکزونه هم شامل دي. د دې بریدونو فرقه‌يي ماهیت د افغانستان په وسله‌واله جگړه کې د یوه نوي ناوړین پیل دی.

د ۲۰۱۷ کال په می میاشت کې د یوې لارې بم چاودنه هغه لوی برید وو چې ساری یې په هیڅ یوې کورنۍ جگړه کې نهدی لیدل شوی، په دې برید کې تر ۱۵۰ ډېر کسان ووژل شول او سلگونه کسان ټپیان شول. د چاودېدونکو موادو اندازې او د چاودنې موقعیت، چې د کابل د مرکزي برخې په یوه له گڼه‌ګوني ډکه ټرافیکي سیمه کې وشوه، پر خپل امنیت یې د گڼ شمېر افغانانو باور له منځه یووړ، دا وېره بیا د ورپسې بریدونو له امله لا ډېره شوه. هېڅ یوې ډلې د دې چاودنې مسوولیت پر غاړه نهدی اخیستی.

هغه احصايه چې د يوناما دفتر چمتو کړې وه، ښيي چې د ځانمرگو بريدونو او څو ګونه بريدونو له امله په ۲۰۱۷ کال کې د ملکيانو د مرګژوبلي کچه تر بل هر وخت ډېره لوړه وه، له ۲۰۰۹ کال راهيسې د دې لوړوالی ساری نه ليدل کېږي.

کورنيو او ټولنو ته دوامداره زيان

په دې بريدونو کې د ملکيانو زيان تر وژل کېدو او ژوبل کېدو ډېر زيات دی. له بشري حقونو څار ادارې سره په مرکو کې د هغو خلکو چې په ترهګريزو بريدونو کې وژل شوي وو، نږدې خپلوانو او کورنيو ته د دوی د مرګژوبلي له امله اوښتو منفي اغېزو په اړه خبرې وکړې: د دوی خپلوانو ته چې د دې تاوتریخوالي شاهدان وو، اوښتې روانې صدمه دا وه چې ځينو يې روغتونونه او د مرو خونې لټولې چې ګوندې د خپلو خپلوانو د جسدونو ټوټې پيدا کړي؛ پر کورنيو يې ويجاړونکي منفي اغېزې دا وې چې دوی خپل ډوډی راورونکی له لاسه ورکړی دی. ټولنيزې منفي اغېزې يې په ځانګړې توګه د هغو ښځو لپاره دي چې ګوندې شوې دي او د ملاتړ لپاره د خپل مېړه د کورنۍ نورو غړو ته محتاجه پاتې شوې دي او له دې محدوديت سره مخ دي چې چيرته کار او ژوند وکړي؛ پر ماشومانو يې اغېز دا دی چې دوی د ښوونځي پرېښودلو ته اړ کېږي، دا کار يا له دې کبله کوي چې کورنۍ يې نور مصارف نه شي پوره کولای او يا يې هم له دې کبله کوي چې ماشوم بايد کار وکړي، تر څو کورنۍ ته يوه مړی ډوډی راورې. هر يو وژل شوی کس د ملاتړ د له منځه تللو، عواطفو، ټولنيز امنيت او د عوايدو له کبله د خپلې کورنۍ پر غړو لکه مېرمن، ماشومانو، مور او پلار او نورو خپلوانو ناوړه اغېزې ښنډي.

ټيپيان هم له ګڼو ستونزو سره مخ کېږي، ډېری يې اوس هم فزيکي روغتيا ته اړتيا لري او د لوړو مصارفو درملنه چې د افغانستان په روغتونونو کې له معمولي درملني څخه لوړه او ډېره وي، پوره کول يې هغوی ته ډېر له ستونزو ډک او له زغمه وتلی کار وي. هغوی چې له سختو فزيکي ټپونو او معيوبيت سره مخ شوي دي، د بدن ځينې غړي يې له حرکت نه لوبدلې دي، دوی کار نه شي کولای، تر څو له خپلې کورنۍ سره مرسته وکړي او يا ښوونځي ته ولاړ شي. په افغانستان کې د معيوبينو لپاره د ملاتړ خورا محدود خدمتونه موجود دي، له همدې کبله ډېری وختونه د کورنۍ نورو غړو ته محتاج پاتې کېږي.

له ګڼو هغو خلکو سره چې د بشري حقونو د څار ادارې مرکي کړې دي وايي چې د دې ډول بريدونو ليدنه او له هغو روغ وتل، هغوی ته سخته عاطفي او رواني صدمه رسوي. ټېرو ۴۰ کلونو اوږدو جګړو، ټولنيزې نارامۍ او رواني روغتيا ته نه لاسرسی او يا هم محدوديت لاسرسی د ګڼو افغانانو پر ذهني روغتيا منفي اغېز کړی دی. د ټېرو دوه کلونو پر مهال د ترهګرو بريدونو چې سخته ناامني، بي باوري، تاوتریخوالی او اقتصادي ستونزې يې رامنځته کړې دي، دا صدمه او رواني فشار نور هم ډېر کړی دی.

که څه هم په دې برخه کې کومه احصايه نشته، خو د بشري حقونو د څار ادارې پلټنې ښيي چې د وژل شويو او ټيپيانو يوه لويه برخه بېوزلي خلک دي. د بيلګې په ډول د ۲۰۱۸ کال د جنوري د ۲۷مې نېټې د کابل په امبولانس چاودنې کې د سرک پر سر ماشومان، هغوی چې په لاسونو کې د خرڅلاو توکي ګرځوي او غرفه لرونکي دکانداران وژل شوي دي. د دې راپور چمتو کولو لپاره چې کله د بريدونو له ټيپيانو سره مرکي وشوې، د هغوی له ډلې دوه تنه د مسجد ساتونکي، د واده د سالون ساتونکي، يو خياط، يو نانواي او يو ټکسي چلونکی شامل وو. دوی ټولو د هغو سختو مالي ستونزو په اړه خبرې وکړې چې په چاودنه کې يې له ټپي کېدو وروسته ګاللي دي.

له قربانيانو سره د حکومت مرستې

که څه هم د افغانستان حکومت هغو کسانو ته چې په بريدونو کې ټيپيان شوي دي او يا يې هم د کورنۍ غړي له لاسه ورکړي دي، د مالي مرستو وړانديز کوي، خو له ګڼو هغو کسانو سره چې مور مرکي وکړې وايي چې که څه هم د

مرستو ژمني ورسره شوي دي، خو تر اوسه يې له دولت څخه هيڅ ډول مرسته نه ده تر لاسه کړې. نورو ويل چې د حکومت د مرستې د تر لاسه کولو پروسه خورا ستونزمنه او له فساد ډکه ده، ځيني په کې مرسته تر لاسه کولای شي، خو نور يې نه شي کولای.

په داسې حال کې چې بريدونه ډېر شوي دي، خو د اغېزمن شويو کسانو مخ په ډېرېدو اړتياوو پر وړاندې غير دولتي خدمات په نشت حساب دي. نږدې ټولو هغو کسانو سره چې مور خبرې کړې دي، شکايت يې دا وو چې هيڅ يوه چارواکي يې پوښتنه نه ده کړې، تر څو د دوی له حاله، فوري اړتياوو او اوردمهاله طبي درملني پوښتنه وکړي. په داسې حال کې چې د بريد د مرتکبينو پر وړاندې يې سخته دښمني ښودله، دوی داسې احساس هم کاوه چې د دولت او نړيوالې ټولني له خوا هېر شوي دي. له هر يوه سره چې مور مرکه کړې، وايي چې له وېرې ډک ژوند لري، داسې نه چې نور خپلوان يې په راتلونکو بريدونو کې ووژل شي. دا بې باوري چې راتلونکې چاودنه به کله او چېرته پېښېږي، اندېښني او رواني فشارونه لا ډېر کړي دي.

سپارښتنې

ټولو ترهگرو ځواکونو ته

- د جگړې قوانینو په نظر کې نیولو سره؛ پر ملکيانو او ملکي تاسیساتو هر ډول بریدونو ته باید پای ټکی کېښودل شي. وسله وال ځواکونه یوازې نظامي تاسیسات، دښمن سرتېري او یا هغه ملکيان په نښه کولای شي چې په دښمنۍ کې مستقیمه برخه ولري. د حکومت ملکي مامورین د نورو ملکيانو په څېر له بریدونو معاف دي. ملکي تاسیسات لکه ښوونځي، روغتونونه، عبادت ځایونه او کورونه چې تر څو د نظامي اهدافو لپاره کارول شوي نه وي، باید په نښه نه شي.
- ټولو هغو بریدونو ته باید د پای ټکی کېښودل شي چې د ملکي او نظامي تر منځ یا توپیر نه کوي او یا توپیر په کې ناشونی وي او یا دا چې ملکيانو او ملکي تاسیساتو ته په کې سخت زیان اوږي. پر ځواکونو تر برید کولو وړاندې باید ټول تدابیر ونیول شي چې ملکيانو ته زیان تر اعظمي کچې را ټیټ شي.
- هغه ځایونه بریدونه باید پای ته ورسېږي چې په هغو کې بریدګر د برید کولو لپاره د باور وړ ملکي تاسیساتو او شرایطو څخه ګټه اخلي، مثلاً په امبولانسونو کې د چاودېدونکو موادو ځای پر ځای کول او کارول.
- هغو قوماندانانو ته سزا ورکړئ چې له جنګي قوانینو څخه د سرغړونې امر او یا مسوولیت پر غاړه لري.

د افغانستان حکومت ته

- حکومت باید اوسنی ځانګړی سیستم د قوانینو او مقرراتو له لارې رسمي کړي، د اورپکو په بریدونو کې د ټپي شویو کسانو او د هغوی چې په بریدونو کې یې د کورنۍ غړي له لاسه ورکړي وي مرستې برابرې کړي. دا مرستې باید یوازې د لویو بریدونو قربانیانو او یا د هغو کورنیو ته ځانګړي نه وي، باید د هر برید قربانیانو ته ورکړل شي. باید د پوهاوي داسې کمپاین په لاره واچوي چې له مالي مرستو او نورو اړوندو لاسنیوي د تر لاسه کولو په برخه کې عام وګړي له خپل طرز العمل څخه خبر کړي. مرستې باید په مساويانه ډول ووېشل شي او د فساد او تبعیض په برخه کې هر ډول شکایتونه باید فوراً وڅېړل شي.
- حکومت باید د هغو وګړو لپاره چې د اورپکو، حکومت او یا ایتلافي پوځونو له بریدونو څخه روغ وتلي او له رواني ستونزو سره مخ دي، داسې اسانتیاوې رامنځته کړي چې قربانیانو ته مشورې او نور ملاتړ په کې شامل وي.

ملګرو ملتونو ته

- ملګري ملتونه دې له ترویریزم سره د مبارزې دفتر له لارې افغانستان ته تخنیکي همکاري برابرې کړي، تر څو د بریدونو د قربانیانو لپاره د جبران یوه هر اړخیزه پالیسي جوړه کړي.

د افغانستان نړیوالو مرسته کوونکو ته

- له داسې پروګرامونو سره مرستې وکړي چې د ټولو ښکېلو اړخونو له لوري بریدونو کې قرباني شویو ملکي کسانو لپاره مالي او نوري مرستې چمتو کړي. د افغانستان د ټولو وګړو لپاره د رواني روغتیا د درملنې په موخه پراخي هلې ځلې پیل او په ضمن کې یې رواني خدمات برابر کړي.